(Видјети: Ј. Ђоновић, н.д., 195)

¹³⁴ Ј. Ђоновић, н.д., 143–145.

¹³⁵ Опширније видјети: Ђорђе Настић, *Моје афере*, Загреб, 1908, 1, 9. Настићева брошура је састављена углавном од његових исказа на Суду на Цетињу, односно стенографских билежака XI Сједнице Суда за суђење анархистичких злочина од 21. маја (3. јун) 1908. Брошура му је служила као одбрана од „клеветника“, јер је на његово чело штампана ударила „жиг неваљалца“.

лом Форнером, да Настић није имао „никаких веза“ са Црногорцима, а да му је тек при крају боравка наређено да се „позабави“ и њима. „То би могло бити тек после кнежевог пута у Беч“.

Из тих разлога „с једним важним“ и „несумњивим“ документом био је одмах упућен на Цетиње Анастасије Шола, један од најугледнијих Срба у Мостару, да обавијести цетињске мјеродавне кругове „на сву закулисану акцију“, а да му је том приликом и председник владе Томановић казао „да и он зна да је Настић шпијун аустријски“. Ту Настићеву ухваћену преписку објавио је потом мостарски лист „Народ“ у броју од 21. маја (3. јуна) 1908, у којем је објављени факсимил Настићевог писма генералштабном капетану Михајлу Форнеру, а у броју од 4. (17) јуна остала његова преписка. Ове Настићеве и Форнерове везе признао је и шеф аустријског Генералног штаба, Конрад фон Хецендорф, у дјелу *Aus meiner Dienstzeit*, наводи Ђоровић.

Ђоровић наводи још један детаљ о настојањима аустроугарске дипломатије да односи Србије и Црне Горе буду што гори.

Осумњичени који су ухапшени у Котору у вези с бомбашком афером, имали су у истражном затвору неупоредиво бољи третман него на Цетињу. Пошто аустроугарска власт није удовољила црногорској власти за

²¹¹ *Приновљени рукописи*, Штејн Министру иностраних дјела, Цетиње 17. јула 1908, бр. 26.

²¹² *Приновљени рукописи*, Штејн Министру иностраних дјела, тајни телеграм 11/24. август 1908.

²¹³ Видјети опширније: *Н. М. Појайов, руски војни агенти у Црној Гори*, том II, Дневник, Подгорица – Москва, 2003, 24–27.

екстрадицију осумњичених, суђено им је у Котору по истој правној ствари.

О бољим условима и хуманијем поступању свједочи и једно писмо ухапшеног Петра Новаковића мајци, које је послато редовном процедуром преко затворске управе.